дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кораблино Рязанская область 20 февраля 2017 года

Кораблинский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Морозова Г.В. 

с участием исполняющего обязанности прокурора Кораблинского района, государственного обвинителя Филиппова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Акинчева О.О., предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

при секретаре судебного заседания Кормилицыной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кораблинского районного суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого - 

ДД.ММ.ГГГГ Кораблинским районным судом Рязанской области по ст. 228-1 ч.1, ст.228-1 ч.2 п. «б», ст.228-1 ч.2 п. «б», ст.231 ч.2 п. «в», ст.69 ч.3 УК РФ к лишению свободы сроком 5 лет 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

ДД.ММ.ГГГГ Кораблинским районным судом Рязанской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Рязанского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен – исключено из приговора указание суда об условном осуждении, и определено отбывание наказания в ИК строгого режима, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 N 18-ФЗ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, днем, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, неустановленным в ходе следствия мужчиной ФИО1, находившемуся на Казанском вокзале г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора было предложено приобрести наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство - марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение данных наркотических средств, которые он хотел привезти к себе домой, и хранить для дальнейшего личного употребления.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия установить, не представилось возможным, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотических средств, по мотиву удовлетворения своего желания в дальнейшем употребить наркотическое средство и испытать состояние наркотического опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий – способствование незаконному обороту наркотических средств, которое выражается в неконтролируемом распространении и употреблении наркотических средств, и, желая их наступления, находясь на Казанском вокзале 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного в ходе следствия мужчины купил без цели сбыта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и наркотическое средство - марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, которые по отдельности, согласно списка №1 Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являются крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, с имеющимися при себе наркотическими средствами - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО1 на электропоезде «Москва-Рязань», затем «Рязань-Мичуринск», после чего на такси, приехал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществил незаконное хранение и незаконную перевозку без цели сбыта приобретенного наркотического средства.

После этого, в период времени около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиша (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и наркотического средства - марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, которые по отдельности согласно списка №1 Постановления правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являются крупным размером, действуя умышленно, по мотиву удовлетворения своего желания в дальнейшем употребить наркотическое средство и испытать состояние наркотического опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий – способствование незаконному обороту наркотических средств, которое выражается в неконтролируемом распространении и употреблении наркотических средств, и, желая их наступления, незаконно хранил их по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств - гашиша (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и наркотического средства - марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма была пресечена сотрудниками полиции МОМВД России «Кораблинский», которые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъяли наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью. Сообщил, что в силу ст. 51 Конституции Российской Федерации он отказывается от дачи показаний, так как подтверждает свои показания данные на предварительном следствии и просит их огласить.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии, в присутствии защитника усматривается, что он в основном в летнее время, проживает по адресу: 

<

адрес>.

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>.

В огороде у него растет дикорастущая конопля, это он обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ года. Он ее не сажал, не ухаживал за ней, просто она сама вырастает у него на огороде. Он ее периодически рвет и отдает на корм курам и кроликам. В ДД.ММ.ГГГГ года в рамках оперативного мероприятия сотрудники полиции у него из дома изъяли всю высушенную коноплю. Также по данному факту в отношении него было возбуждено уголовное дело, и ДД.ММ.ГГГГ состоялся суд. Когда ДД.ММ.ГГГГ, он ехал на суд из 

<

адрес>, и сидел и ждал электропоезд на 

<

адрес>, то на Казанском вокзале к нему подошел неизвестный мужчина «нерусской» национальности. Мужчина подошел и спросил, не желает ли он приобрести «кайф». Он (ФИО1) сразу понял, что мужчина говорит про наркоту. Они отошли с ним за угол вокзала, где их никто не мог увидеть и за 

<

данные изъяты> рублей он приобрел у мужчины 

<

данные изъяты> пластины гашиша и 

<

данные изъяты> пакетиков с расфасованной марихуаной. После этого он, храня наркотики при себе, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, где-то около 23 часов приехал в 

<

адрес>. С 

<

адрес> на электропоездом, который идет около 20.00 часов, приехал в 

<

адрес>. С вокзала уехал на такси в 

<

адрес>, куда привез наркотические средства. Гашиш убрал в металлическую коробку, а пакетики спрятал в террасе и стал их хранить, периодически употребляя в личных целях, то есть для курения «травки». Гашиш из одной пластины он пробовал курить только один раз. Хранил он эти наркотики до того момента, пока не пришли сотрудники полиции и не изъяли их, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда он находился в доме со своей матерью, к нему в дом пришли сотрудники полиции, с которыми еще находились двое молодых мужчин. Они предъявили постановление Кораблинского районного суда о проведении обследования в его доме с целью обнаружения незаконно хранящихся наркотических средств. Он ознакомился с данным постановлением и разрешил сотрудникам полиции провести у него обследование. Сотрудники полиции спросили, имеются ли у него на хранении запрещенные к обороту предметы, то есть наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые и ядовитые вещества. Он ответил, что у него имеется высушенная конопля, и указал, где она хранится. Сотрудники полиции забрали все пакетики с марихуаной, по его мнению, 

<

данные изъяты> штук. Также с его помощью сотрудники полиции в металлической коробке находящейся в террасе дома обнаружили две пластинки наркотического вещества - гашиш. Данное вещество он также как и марихуану в своем доме незаконно хранил и употреблял лично. Также они за домом в огороде обнаружили дикорастущую коноплю и тоже ее выкорчевали и забрали. Сколько кустов там было, он точно не помнит.

Он сознается, что действительно нарушил закон, то есть совершил преступление, так как знает, что конопля, марихуана и гашиш являются наркотиками и запрещены к свободному обороту в России, но он наркоман и ему нужны были эти наркотики для личного употребления (л.д. 103-104).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом начальника ОУР МОМВД России « Кораблинский» ФИО3 об обнаружении признаков преступления, зарегистрировано в КУСП МОМВД России «Кораблинский» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в доме было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, предположительно являющееся наркотическим (л.д. 5);

- протоколом обследования помещений, участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых - ФИО4 и ФИО5, с участием оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Кораблинский» ФИО6, начальника ОУР МОМВД России «Кораблинский» ФИО3, собственника ФИО1 был обследован 

<

адрес>, а также прилегающая к нему территория и надворные постройки. В ходе проведения обследования были обнаружены и изъяты: белый полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты> пакетами с веществом растительного происхождения; канцелярский файл внутри которого находится металлическая банка с находящимся в ней веществом темного цвета; полимерный мешок с находящимися в нем 

<

данные изъяты> кустами растения предположительно являющегося коноплей (л.д. 8-25);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № /фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого грубо измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, общей массой в высушенном состоянии – 

<

данные изъяты> г, содержащихся в свертках из фрагментов цветных листов бумаги, обнаруженных в 

<

данные изъяты> цветных бумажных упаковках из-под табака с соответствующими надписями, оклеенных фрагментами прозрачной бесцветной полимерной пленки - скотча и фрагментами листов бумаги белого цвета с изображением цифр, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО1, имеет внешние и анатомические признаки конопли, признаки обработки, содержит – тетрагидроканнабинол, и является марихуаной (каннабисом), которая «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список № 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., отнесено к наркотическим средствам. 

В ходе исследования экспертом было израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма растительного вещества из каждого свертка (л.д. 40-45);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № /фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого прессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух фрагментов плитки прямоугольной формы со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО1, содержащееся в металлической коробке-упаковке с маркировкой «Belomorcanal» является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса).

В ходе экспертизы экспертом было израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма растительного вещества от каждого фрагмента плитки (л.д. 49-52);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ватном тампоне со смывами с рук у оперуполномоченного ЭБиПК МОМВД России «Кораблинский» ФИО7 наркотических средств, в пределах чувствительности метода хроматомасс-спектрометрии не обнаружено (л.д. 63-66);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ватном диске со смывами с рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятого ДД.ММ.ГГГГ и представленного на экспертизу, содержатся следовые количества, не поддающиеся весовой оценке – тетрагидроканнабинола, который «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список № 1), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. отнесен к наркотическим средствам (л.д. 70-73);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметами осмотра являются: мешок из белого синтетического материала, оклеенный по бокам лентой-скотч. Внутри мешка согласно заключению эксперта находится вещество растительного происхождения в виде фрагментов центральных и боковых стеблей растений с листьями и верхушечными частями зеленого цвета с пряным запахом, массой в высушенном состоянии – 

<

данные изъяты> г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО1, во дворе дома, представленное на экспертизу в опечатанном синтетическом полимерном мешке, является частями (фрагментами) наркотикосодержащего растения – конопля; полиэтиленовый пакет с логотипом «5 Универсам Пятерочка Есть чем удивить!», выполненный красителем красного цвета, горловина которого перетянута нитью, концы которой опечатаны отрезком бумаги отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Рязанской области МВД России, в котором согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, внутри пакета находится грубо измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, общей массой в высушенном состоянии – 

<

данные изъяты> г., содержащееся в Светках из фрагментов цветных листов бумаги, обнаруженных в 

<

данные изъяты> цветных бумажных упаковках из-под табака с соответствующими надписями, оклеенных фрагментами прозрачной бесцветной полимерной пленки – скотча и фрагментами листов бумаги белого цвета с изображением цифр, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками МОМВД России «Кораблинский» у гражданина ФИО1; канцелярский пакет-файл, горловина которого перетянута нитью, концы которой опечатаны отрезком бумаги отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес> МВД России». Внутри пакета-файл находится металлическая коробка с рисунком и маркировкой «Belomorcanal». Согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в металлической коробке находится прессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух фрагментов плитки прямоугольной формы со специфическим пряным запахом, общей массой 

<

данные изъяты> г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО1, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); бумажный конверт со смывом с рук ФИО7; бумажный конверт со смывом с рук ФИО1 (л.д. 88-96)

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде, из которых усматривается, что он работает в отделении уголовного розыска МОМВД России «Кораблинский» в должности начальника отделения уголовного розыска. В 

<

адрес> года по оперативной информации им были получены сведения о том, что в д. 

<

адрес> житель 

<

адрес> ФИО1 выращивает коноплю и мак, для себя, так как является наркоманом. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у ФИО1, находящегося в доме своего проживания по адресу: 

<

адрес>, были изъяты марихуана и головки мака. По данному факту впоследствии было возбуждено уголовное дело, и ФИО1 был осужден Кораблинским районным судом. Через некоторое время в полицию опять поступила оперативная информация о том, что во дворе дома ФИО1 растет конопля, а также что он продолжает курить наркотические вещества. Получив в Кораблинском районном суде разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у ФИО1, он с оперуполномоченным ОУР МОМВД России «Кораблинский» ФИО6 и двумя понятыми - ФИО5 и ФИО4 поехали по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место им было предъявлено постановление о разрешении проведения ОРМ ФИО1, в котором ФИО1 расписался. В ходе дальнейшего обследования дома и прилегающей территории, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> кустов растения, впоследствии оказавшейся коноплей; 

<

данные изъяты> пакетиков с рассыпчатой растительной смесью, впоследствии оказавшейся марихуаной; две пластины пластивидного вещества, впоследствии оказавшегося гашишем. В террасе дома на стене в пакете из магазина «Пятерочка» ФИО11 обнаружил пакеты табака, при вскрытии которых в них был еще один бумажный сверток, открыв который было обнаружено рассыпчатое вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое впоследствии, согласно заключению эксперта, оказалось марихуаной. ФИО12 упаковал все свертки и пакетики и обмотал каждый из них скотчем, чтобы оттуда не просыпалось вещество, после чего сложил опять в пакет из магазина «Пятерочка», горловину которого перетянул нитью, и концы данной нити опечатал отрезком бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати № МОМВД России «Кораблинский», где расписались все участвующие лица. На полке, в террасе, они обнаружили металлическую коробку из-под сигарет «Беломорканал», в которой находились 

<

данные изъяты> плитки пластивидного вещества темного цвета, которое впоследствии, согласно заключению эксперта, оказалось гашишем. Данную металлическую коробку вместе с содержимым он положил в пакет-файл, горловину которого перетянули нитью, и концы данной нити опечатали отрезком бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати № МОМВД России «Кораблинский», где расписались все участвующие лица. Далее, осмотрев весь дом, они ничего больше запрещенного не нашли и вышли во двор. В огороде он увидел кусты ярко-зеленого цвета с листьями остроконечной формы и понял, что это растение конопля. Он указал на данное растение понятым. Кустов было 

<

данные изъяты> штук. Они выкорчевали эти кусты, сложили в белый синтетический «картофельный» мешок, горловину данного мешка перетянули нитью, и концы данной нити опечатали отрезком бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати № МОМВД России «Кораблинский», где расписались все участвующие лица. После этого оперуполномоченным ФИО13 был составлен протокол обследования, где все участвующие в данном мероприятии лица расписались. После этого, они вернулись в 

<

адрес>, где сразу же по изъятым растениям и веществам были назначены судебные экспертизы. Также с ними в отдел полиции приехал ФИО1, у которого были взяты смывы с рук. Также ФИО1 был отправлен на медицинское освидетельствование в Кораблинскую ЦРБ на предмет употребления наркотических средств и факта установления нахождения в состоянии наркотического опьянения (л.д. 75-76).

Приведенные доказательства, признанные судом достоверными и допустимыми, позволяют суду сделать вывод о том, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд, при назначении наказания ФИО1 учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ч.3 ст. 60 УК РФ).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния страдал, равно, как и в настоящее время страдает иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости от употребления психоактивных веществ группы каннабиноидов (F 12.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные о систематическом употреблении психоактивных веществ группы каннабиноидов (марихуана) на протяжении длительного времени, лабораторно подтвержденные, с формированием явлений наркотической зависимости. ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ (л.д. 84-86).

ФИО1 

<

данные изъяты>.

В силу ч.4 ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление, отнесено к категории тяжких.

Отягчающим обстоятельством суд признает в действиях ФИО1 опасный рецидив преступлений (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ), с учетом его судимости по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

Смягчающими обстоятельствами – признание подсудимым своей вины; его пенсионный возраст; положительную характеристику с места жительства; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую ( ч.6 ст. 15 УК РФ), а также для назначения наказания подсудимому с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд также руководствуется п.п.2, 3 ст.68 УК РФ.

Учитывая, отягчающее обстоятельство и смягчающие обстоятельства по делу, личность подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был осужден Кораблинским районным судом Рязанской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, однако на путь исправления не встал, совершив новое преступление, суд приходит к выводу, что подсудимый в настоящее время представляет для общества общественную опасность, а поэтому наказание ему следует назначить с применением ст. 70 УК РФ в виде реального лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 N 18-ФЗ), назначив ему наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ - 3 (три) месяца лишения свободы, и окончательно назначить наказание - 3 (три) года 9 ( девять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Срок наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана массой 

<

данные изъяты> г.; наркотическое средство гашиш массой 

<

данные изъяты> г.; ватные тампоны со смывом рук ФИО1, ФИО7, хранящиеся в камере вещественных доказательств МОМВД России « Кораблинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Рязанского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения через Кораблинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично и с помощью избранного им защитника, или ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий Г.В. Морозов